
Zitting 1966-1967 - 8 4 5 7 
Algemene verzekering zware geneeskundige risico's 
(Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's) 

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGINGEN 
(Ingezonden 1 november 1966) 

Nr. 8. 

(De vroegere stukken zijn gedrukt in de zitting 1965—1966). 

1. In artikel 49, eerste lid, wordt vóór „kennis gegeven" 
ingevoegd: schriftelijk. 

2. Artikel 75 wordt vernummerd tot artikel 78. 
3. Na artikel 74 wordt een nieuw artikel 75 ingevoegd, 

luidende: 
Artikel 75. Indien voor de belastingheffing een bedrag aan 

premie ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet als persoon­
lijke verplichting in aanmerking is genomen, wordt voor de 
premieheffing ingevolge deze wet onder inkomen verstaan: 
het inkomen, bepaald op de voet van artikel 18, vermeerderd 
met dat premiebedrag. 

4. Na het nieuwe artikel 75 worden ingevoegd: 
Artikel 76. De Financiële-Verhoudingswet 1960 (Stb. 

1961, 217) wordt als volgt gewijzigd: 
Het percentage, genoemd in artikel 4, letter a, wordt ver­

minderd: 
a. voor het uitkeringsjaar, waarin artikel 6, eerste lid, van 

de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's in werking 
treedt, met 0,155 voor elke gehele maand van dat jaar; 

b. met ingang van het daarop volgende uitkeringsjaar met 
1,86. 

Artikel 77. Voor de toepassing van artikel 9, eerste lid, 
der Financiële-Verhoudingswet 1960 worden: 

a. voor het uitkeringsjaar, waarin artikel 6, eerste lid, van 
de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's in werking 
treedt, de netto ten laste van de gewone dienst gebleven kos­
ten van sociale zorg over elk der drie aan bedoeld uitkerings­
jaar voorafgaande jaren gesteld op de netto ten laste van de 
gewone dienst gebleven kosten van sociale zorg over het met 
bedoeld uitkeringsjaar overeenkomende jaar; 

b. voor het eerste daarop volgende uitkeringsjaar alsmede 
voor de twee daarop volgende uitkeringsjaren de netto ten 
laste van de gewone dienst gebleven kosten van sociale zorg 
over elk der drie aan eerstbcdoeld uitkeringsjaar voorafgaande 
jaren gesteld op de netto ten laste van de gewone dienst ge­
bleven kosten van sociale zorg over het met eerstbedoeld uit­
keringsjaar overeenkomende jaar. 

5. Aan het tot artikel 78 vernummerde artikel 75 worden 
de volgende leden toegevoegd: 

3. Bij inwerkingtreding van de bepalingen inzake de pre­
mieheffing in de loop van een kalenderjaar, vinden de be­
palingen inzake de premieheffing bij wege van aanslag en de 
premieheffing met overeenkomstige toepassing van artikel 9 
van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202) toe­
passing met ingang van dat kalenderjaar. Alsdan wordt voor 
die premieheffingen over dat jaar door Onze Minister van 
Sociale Zaken en Volksgezondheid een gemiddeld premieper­
centage vastgesteld. 

4. Voor zover de ingevolge de Algemene Ouderdomswet, 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet en deze Wet bij wege 
van aanslag verschuldigde premies in één bedrag van de ver-
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zekerden worden geheven, wordt daarmede verrekend het 
gezamenlijke bedrag van hetgeen ingevolge elk dier wetten 
verrekenbaar is. 

Toelichting 

Punten I en 2. De voorgestelde wijzigingen zijn van redac­
tionele aard. 

Punt 3. Hel hierboven onder 3 voorgestelde nieuwe arti­
kel 75 houdt verband met de omstandigheid, dat ook in later 
gelegen jaren nog geheel of gedeeltelijke betaling van premie, 
verschuldigd ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet kan 
plaatsvinden over verstreken perioden. Ook deze later betaal­
de premie zal voor de belastingheffing als persoonlijke ver­
plichting worden aangemerkt. Daartegenover dient dan vast te 
staan, dat voor de bepaling van het inkomen ingevolge de on­
derhavige wet, de alsdan impliciet afgetrokken premie A.K.W. 
weer wordt bijgeteld. 

Punt 4. Zoals in de memorie van toelichting op blz. 22, 
rechterkolom, is medegedeeld, is ter zake van de aanpassing 
van de Financiële-Verhoudingswet 1960 het advies ingewon­
nen van de Raad voor de Gemeentefinanciën. Na overweging 
van dit advies wordt, in overeenstemming met de Ministers 
van Financiën en van Binnenlandse Zaken, door toevoeging 
van twee nieuwe artikelen aan het onderhavige wetsontwerp 
de Financiële-Verhoudingswet 1960 gewijzigd. Daarbij is uit­
gegaan van de inwerkingtreding van de Algemene Wet Zware 
Geneeskundige Risico's, zoals blijkt uit de memorie van toe­
lichting op de begroting van het Departement van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid voor 1967 (gedrukte stukken, 
zitting 1966—1967, nr. 8800, stuk no. 2, blz. 6, rechterko­
lom), op 1 juli 1967. 

In artikel 76 wordt, in verband met de vermindering van 
uitgaven, die de invoering van de Algemene Wet Zware Ge­
neeskundige Risico's voor de gemeenten met zich mede zal 
brengen, voorgesteld het aandeel van het Gemeentefonds in 
de opbrengst der rijksbelastingen met 1,86 pet. te verlagen. 
Voor de berekening van deze vermindering werd mede ge­
bruik gemaakt van recente, door het bureau van de Zieken­
fondsraad over 1965 verzamelde gegevens, die werden door­
getrokken naar 1967. Op grond van die gegevens kunnen de 
bij de gemeenten wegvallende kosten als gevolg van het in 
werking treden van de Algemene Wet Zware Geneeskundige 
Risico's op jaarbasis worden becijferd op rond 355 min. Bij 
de bepaling van dit bedrag is uiteraard rekening gehouden met 
het voornemen van de ondergetekende, ook tot uitdrukking 
gebracht in de memorie van antwoord, om door middel van 
een soepel erkenningenbcleid in beginsel als inrichtingen, waar­
in de verstrekkingen worden verleend, voorzien in de Alge­
mene Wet Zware Geneeskundige Risico's, te erkennen in het 
kader van de toepassing van de genoemde wet. Het genoemde 
bedrag is vervolgens gerelateerd aan de opbrengst der rijksbe­
lastingen, waarin het Gemeentefonds voor 1967 zal delen, 
globaal geraamd op 19 miljard. 

Ten aanzien van artikel 77 zij medegedeeld, dat bij het in 
werking treden der Algemene Wet Zware Geneeskundige Ri­
sico's en als gevolg daarvan de gemeentelijke kosten van so­
ciale zorg plotseling sterk zullen dalen. Indien geen bijzondere 
maatregelen worden genomen, zullen in de eerste jaren na 
het in werking treden van de nieuwe regeling in vele gemeen­

ten relatief grote verschillen optreden tussen het uitkerings-
ondcrdeel, bedoeld in artikel 7, tweede lid, sub c, van de 
Financiële-Verhoudingswet 1960, en 80 pet. van de werke­
lijke kosten van sociale zorg. Jn verband hiermede wordt een 
tijdelijke afwijking voorgesteld van het bepaalde in artikel 9 
der genoemde wet. 

Deze afwijking kan als volgt worden aangegeven: 

uitkeringsjaar basis ing. art. 9, voorgestelde afwij-
Fin.Verh.wet 1960 king bij inwerking­

treding in de loop 
van 1967 

1964 1967 
1965 1967 
1966 1967 
1965 1968 
1966 1968 
1967 1968 
1966 1968 
1967 1968 
1968 1968 
1967 1968 
1968 1968 
1969 1969 
1968 
1969 
1970 

Het hiermede samenhangende bezwaar van tijdelijke aard, 
dat de factor sociale zorg voor enkele uitkeringsjaren gelijk 
wordt gesteld aan 80 pet. der kosten, hetgeen voor die jaren 
neerkomt op het declareren van (80 pet. van) de werkelijke 
kosten, dient te worden aanvaard om een praktisch uitvoerbare 
oplossing voor deze ingewikkelde aangelegenheid mogelijk te 
maken. 

Punt 5. In verband met de voorgenomen inwerkingtreding 
van de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's op 1 
juli 1967 dienen, nu sprake is van een in werking treden van 
deze regeling op een andere datum dan 1 januari, enige tech­
nische voorzieningen inzake de premieheffing te worden ge­
troffen. Met name dient alsdan ten aanzien van de premie­
heffing, welke bij wege van aanslag geschiedt, een gemiddeld 
premiepercentage te worden vastgesteld, dat voor het gehele 
kalenderjaar, waarin de premieheffing aanvangt, zal gelden. 

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid, 

G. M. J. VELDKAMP. 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid, 

A. BARTELS. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
W. HOEFNAGELS. 


